tru apărarea păm in tu lu i strămoşesc, împotriva cotropitorilor, pentru eli

berarea provinciilor istorice româneşti de sub dom inaţia străină, pentru

făurirea statulu i naţional un itar român, populaţia de pe meleagurile bu-

covinene şi-a adus o im portanţă contribuţie la realizarea Marii Uniri.

în ziua de 15/28 noiembrie 1918, in sala de marmoră a Palatului mi
tropolitan din Cernăuţi s-a întrunit Congresul reprezentanţilor populaţiei

din Bucovina la care au luat parte, pe baze democratice, 74 delegaţi ro
mâni, 7 delegaţi ai minorităţii germane, (> delegaţi ai minorităţii poloneze
şi 13 delegaţi ruteni.

Anul 1868.
11. FOAEA ORDINAC1UNILOR Constitoriului episcopal in trebile

bisericeşti ale Diecesei Bucovinei. Cernăuţi, martie 1868— 1927. Apare
neregulat. Tipografia Rudolf Echardt.

Din 1878 : „Foaea ordinăciunilor Consistoriului arhiepiscopal in tre-
bile bisericeşti ale Arhidiecesi Bucovinei11. De la 15/27 iulie 1881 : „Foaia
ordinăciunilor a Consistoriului archiepiscopescu în afacerile Arhidiccesei
ort. orient, a Bucovinei**. De la 28 iunie/10 iulie 1883, întregeşte cuvin
tele „ort. orient1*, „ortodox orientale*1. Din 1883, tipografia arhiepiscopală ;
din 1890 tipografia Arch Silvestru Morariu Andrievici ; din 1895, tipogra
fia universitară c.r. Rudolf Eckhardt; din 1901 tipografia Societatea tipo
grafică bucovineană.

Anul 1870.
12.

Anul 1882.
18. CANDELA, jurnalul bisericescu literariu. Cernăuţi. 1 iulie 1882-

1946. Apare odată pe lună. Redactori : Dr. Vasiliu Mitrofanovici şi Isi-
dor Vorobchievici. Editor: Arcadiu Ciupercovici. Tipografia W. Kerek-
jarto.

'Anul 1883.
19. STELUŢA, foaie pentru poporul român de la ţară. Corovia. 9/21

septembrie 1883 — august 1884. Apare de două ori pe lună. Redactor :
Pr. Simeon Cobilanschi.

Anul 1886.
20. CALENDAFilU pe anul Ordinariu... Cernăuţi. 1886— i 895. Re-

dijeâtu de Societatea „Academia Ortodoxă pentru literatură, retorică şi
muzică bisericească in Seminarul arehidiecesanu din Cernăuţi*1.

Prin
tre colaboratori găsim pe Isidor leşan, Orest Dlujanschi. Ştefan Marian,
Dimitrie Bucevschi, Victor Zaharoschi, Constantin Latiş, Averche Ma-
covei, George Moroşan, P. U. Btădoiu, S. Simiganovsehi. Atanasie Ghcr-
man, Emilian Vasiloschi, Vasile Jucan, Tit Popescu şi alţii.

21. REVISTA POLITICA. Suceava. 3/15 mai 1886 — 1 aprilie 1891.
Apare de două ori pe lună. Redactor responsabil şi editor : Dr. Mateiu

Lupu. Tipografia arehiepiscopală Cernăuţi. De la 3/15 ianuarie 1887, ti
pografia R. Eckhardt, Cernăuţi. în anul 1891 apare neregulat.

Intensificarea măsurilor de asuprire socială şi naţională a românilor
din teritoriile?

Eminescu, Ion Creangă, Nicu Gano, Vasile Alecsandri, Alexandru Vlahuţă,
Ion Slavici, Geonje Cosbuc, Petre Ispirescu. Ion Dragpslav, Ion Pop Ho
ţomanul, lacob şi Costacho Negru/zi, Petru Dulfu, I. A. Bassarabescu,
Al. Depărâţfeanu etc.

Anul 1.891.
23. GAZETA BUCOVINEI. Cerqăuţi, 2/14 mai 1891—6/18 aprilie

1897.. Apare de două ori pe săptămînă. Director : Poirrpiliu Pipoşiu (pînă
la 24 ianuarie/5 februarie 1893 şi editor do la 25 oct./lO nov. 1892— 24
ianuarie/â februarie 1893). Redactor responsabil : Vasile Marco (pînă la
16/18 martie 1895). Editor : Modest cav do Grigorcea (pînă la 25 ootom-
brie/6 noiembrie 1892 si de la 14/26 sept. 1895 — 6/18 aprilie 1897). Tipo
grafia R. Eckhardt. Director George Bogdan (9/21 mai 1893—24 iulie/
3 august 1894). Redactori responsabili : Eusobie Ştofanolli (19/31 mar
tie — 30 iulie/l 1, august 1895). Ilie cav de Reus Mârza (6/18 august 1895),

Dionisie Voronca (20 august/i septembrie 10/12 septembrie 1895), Mi-

hai Teliman (i 4/26 septembrie 1895— 8/20 februarie 1896), Dimitrie
Bueevschi (11/23 februarie 1896—6/18 aprilie 1897). Editor : Zahario Vo
ronca (11/23 iunie— 30 iulie/l 1 august şi 20 august/l septembrie— 10/22

septembrie 18Sţ5) şi Ilie cav de Reus Mărza (6/18 august 1895). ţlditori

şi proprietari : Eusobie Ştefanelli (28 ianuarie/9 februarie, 18/30 aprilie
18.93), Societatea politică „Concordia" (22 aprilie/4 mai 1893—8/20 iunie

1895). De Ia 14/26 septembrie 1895—6/18 aprilie 1897, proprietatea so

cietăţii politico „Concordia". Do la 7/19 mai 1892, tipografia Arch. Sil

vestru Morariu-Andrievici; de la 20 august/l septembrie 1895, tipografia
Rudolf Eckhard şi de la 22 decembrie/1896 — 3 ianuarie 1897, tipografia

Societatea tipografică bucovineană.

PRESA ROMANEASCA-ÎN BUCOVINA (1309— 1944)

Editor :
Modest cav de Grigorcca. Tipografia R. Eckhardt.

Anul 1892.
25. TINERIMEA ROMÂNA. Cernăuţi. Ianuarie 1892. Apare de două

ori pe lună. Redactor : Ştefan Bodnârescu. A apărut un singur număr

litografiat. Litografia I. Duşenco, Cernăuţi.
26. ÎNCERCĂRI LITERARE. Cernăuţi. 1/13 februarie— 1/13 iulie

1892. Apare odată pe lună. Redactor responsabil : Ştefan Bodnârescu. Co- •
laboratori : C. Borariu şi■ G. Toma. Editor: Petru Ionescu. Tipografia

Arch. Silvestru Morariu Andrievici.
Apare in locul revistei „Tinerimea Română**, din care reproduce o’

parte în primul număr.

Anul 1893.
27. DEŞTEPTAREA. Gazeta pentru popor. Cernăuţi. .1/13 ianuarie

1893—7/20 noiembrie 1904. Apare de două ori pe lună. Redactor res
ponsabil : Ilie Dimitrovici (pînă la 1/13 august 1898). Editor : Dimitrie
Bucevschi (pînă la 1/14 aprilie 1900). Tipografia Arhiepiscopul Silvestru
Morariu-Andrievici. De la 2 septembrie 1900, schimbă subtitlul în :
„Foaia partidului poporal naţional41. De la 22 aprilie 1900 apare odată pe
săptămînă şi de la 2 septembrie 1900, de două ori pe săptămînă. Redac
tori responsabili : Dimitrie Bucevschi (15/27 august 1898— 1/14 aprilie
1900), Atanasie Gherman (22 aprilie 1900— 17/30 mai 1901) şi George
Bor (de la 20 mai la 2 iunie 1901). Editori : Atanasie Gherman (22 apri
lie 1900— 17/30 mai 1901) şi Eusebie Ştefanelli (de la 20 mai— 2 iunie
1901). De la 1/13 septembrie 1895, tipografia însoţirea tipografică din
Cernăuţi, care devine apoi (din ianuarie 1897) Societatea tipografică bu
covineană.

Din anul 1900, „Deşteptarea44 devine organul de presă al Partidului
Poporal Naţional.

CA LENDA RJXJL pe anul... 189fi— 1924. Cernăuţi. Editat de

Consistoriul arhiepiscopesc ort. orient, al Bucovinei. Tiparul la-însoţi-
•rea tipografică din Cernăuţi. încopînd cu 1897. tiparul la Societatea tipo
grafică bucovineană. Nu a apărut în anul 191(5 şi 1918 l39.

Anul 1897.
29. PATRIA. Cernăuţi. 2/14 iulie 1897— 21 aprilie/,4 mai 1900. Apare

de trbi ori pc săptămînă. Redactor responsabil : Dimitrie Bucevşchi (pînă
la 19 aprilie/l mai 1989). Editor : Dr. Emilian Crielevici. Tiparul In So

cietatea tipografică bucovineană. Do la 22 aprilie/4 mai 1898, rcdactor

responsabil Erast Levescu.
Partidul Naţional Român din Bucovina îşi desfăşoară activitatea pînă

in aprilie 1897, cind tinerii politicieni în frunte cu Iancu Flondor şi

Era deci firesc ca partidul să-şi îndrepte
întreaga atenţie asupra campaniei electorale : „Campania electorală ce vom
întreprinde şi reuşita ei, scria ziarul „Patria", este de importanţă decisivă
pentru viitorul ţărişoarei noastre. De la compoziţia dietei viitoare de-
pindb întreaga direcţiune ce o va lua viaţa politică şi naţională a ţării" 1V*.

In ziua de 3/15 august 1898, are loc la Cernăuţi, sub preşedinţia lui
IaricU Lupul, şedinţa Comitetului naţional al partidului, cu care.prilej,
este votată, in unanimitate, următoarea orientare pentru viitoarele ale
geri : „...facem politică din voinţa naţională şi nu pe placul stăpinirii'1 ,5r>.

Toate aceste au determinat
ziarul să atragă atenţia „...preşedintelui ţării asupra acestor cazuri flagrante
de violare a conştiinţei şi sugrumare a libertăţii cetăţeneşti. Reclamăm ale
geri libere, căci numai astfel pot lua curs firesc treburile ţării atit de
dezolate prin păcatele trecutului" ,0°.

în ziua de 18/30 august 1898, are loc la Cernăuţi, prima şedinţă a
Comitetului naţional român în noua sa alcătuire lf". Reprezentanţii tutu
ror păturilor şi categoriilor socialo ale românilor din întreaga Bucovină
au proclamat cu acest prilej solidaritatea naţională, aprobînd în unani
mitate programul electoral al Partidului Naţional Român : „Partidul Na-

In dieta
I3ucovinci. deputaţii români, inclusiv cei ^guvernamentali" se solidarizează
şi dau un vot de neîncredere guvernului" l82. Drept răspuns, guvernul
intensifică prigoana. Valeriu Branişte, directorul ziarului’ „Patria" fiin'l
expulzat din Bucovina, îneepînd cu data de 18/30 iulie 1899. in cbnditii
deosebit de grele, aspunzîndu-se în locuinţele unor prieteni la Cernăuţi,
Rogojeşti, Storojineţ, trecind şi în‘Moldova, la Mihăileni, Valeriu Bramste

reuşeşte să redacteze mai departe ziarul „Patria". Urmărit in permanenţă,
Valeriu Branişte reuşeşte cu tot mai mare greutate să redacteze ziarul.
La 21 aprilie/4 mai 1900 apare ultimul număr al ziarului „Patria", după

care, fără a fi prins, Valeriu Branişte părăseşte Bucovina.

Activitatea ziarului „Patria" şi a lui Valeriu Branişte in Bucovina
a reprezentat un moment cu adînci semnificaţii pentru eforturile pe
care toţi românii le făceau pentru făurirea celui mai frumos vis .al nea
mului românesc, statul naţional unitar.

Partidul du
cea o politică de alianţe cu germanii, evreii şi polonezii bucovineni, ucrai-
nienii find excluşi din cadrul acestei colaborări ' -1.

Anul 1902.
3Ş*.-DEŞTEPTAREA POPORULUI. Cernăuţi. 1/14 ianuarie 1902—

28 martie/l 0 aprilie 1901. Apare de două ori pe lună. Redactor respon
sabil : George Bor. Editor : Eusobie Ştefanelli. Tiparul la Societatea ti-
pngraîică bucovineană.

36. PRIVITORI'L. Viena-Briinn, 1 mai 1902 : Brunii, 15 mai— 15
decembrie 1902 şi Cernăuţi. 1 ianuarie— 15 decembrie 1903.

lui asupra scrierilor celor mai valoroase..., năzuim să formăm gustul lite
rar al publicului .şi să-l ţinem la curent, cu rezultatele ştiinţei româ
neşti" 20?.

41. VIITORIUL. Foaia clerului ortodox român din Bucovina. 15 28 iu
nie 1904— ? . Apare de două ori pe luna. Redactor responsabil Adrian
Bocca (pină la 15/28 septembrie 1905). Proprietar şi editor Ambrosiu Gri-
bovici. Tiparul ,1a Societatea tipografică bucovineană. De la 1/14 ianuarie

„Revista noastră, se arăta în program, este chemată a servi tuturor
instituţiilor noastre culturale, şcoalei şi corpurilor didactice ca organ de
expresiune a tuturor afacerilor şi intereselor, a lucrărilor şi stăruinţelor
acestora pe toate terenele vieţii publice". 2U.

Anul 1906.
45. GAZETA BUCOVINEI. Cernăuţi. 2/15 aprilie— 1/14 octombrie *

,1906. Apare de două ori pe săptămînă. Editor şi proprietar Constantin
cav de Onciul. Redactori responsabili Mihai VI. Berariu (2/15 aprilie 1906)
şi Dimitrie Sidoriuc (de la 30 aprilie/13 mai 1906). Tiparul la Societatea
tipografică bucovineană.

La 17 iulie 1905 sc desfăşoară la Cernăuţi şedinţa de constituire a
PARTIDULUI NAŢIONAL ROMÂN, format prin fuziunea Partidului Ţă
rănesc Democrat cu Partidul Conservator Român.

Era interzis cumulul de man

date in dieta şi parlamentul imperial
55. FOAIA SOCIETĂŢII LIGA ROMÂNILOR. Organ pentru inte

resele societăţilor naţionale. Suceava. 6/19 decembrie 1908—25 februarie
1910. Apare lunar. Redactori responsabili Petru Mateiciuc, apoi Nichifor
Mateiciuc (de la 26 martie 1909). De la 25 februarie 1910, iarăşi Petru
Mateiciuc. Editura Societatea „Liga Românilor". Tiparul la Societatea
„Şcoala Română", Suceava, apoi la tipografia Emil Kanarski, Cernăuţi.

29 decembrie 1918— 19 septem
brie 1920 ? Săptămînal. Editor şi proprietar : Comitetul redacţianal. Re
dactor responsabil : V. Morariu. Tipografia „Şcoala Română*, Suceava.

incepfnd cu nr. 15/13 aprilie 1919, redactor responsabil : I. Morariu.
Anul 1919.

87. PASTORUL. Organ pentru interesele bisericeşti. Cernăuţi. 3/16
februarie 1919. Apare duminica. Proprietar-editor şi redactor : Ambrozie
Gribovici. Tiparul la Societatea tipografică bucovineană, Cernăuţi.

începind cu nr. 5/3— 16 martie 1919, proprietar-editor : Comitetul
redacţional. Redactor responsabil : D. Sidoriuc.

88. VOINŢA POPORULUI.